



# Diário Oficial

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA

TERCEIROS



GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 3 - Nº 731 / 2023 :: SEGUNDA, 20 DE NOVEMBRO DE 2023 :: PÁGINA 1 DE 6

## SUMÁRIO

Descrição

Página

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1611.001/2023.....	1
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA .....	5
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023.....	5
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO .....	5
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023.....	5
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0911.001/ 2023.....	5

### RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1611.001/2023

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1611.001/2023. OBJETO: Registro de Preços, visando a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a aquisição de Materiais de Construção, Material Elétrico e Material Hidráulico de interesse do município de Governador Nunes Freire/MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 422.464,42 (Quatrocentos e vinte e dois mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e quarenta e dois centavos). EMPRESA: ADRIANO L. SILVA ENGENHARIA, SERVIÇOS E COMÉRCIO, CNPJ 35.265.061/0001-65, estabelecida na Av. Litorânea, nº 2, Bairro São Francisco, na cidade de São Luís – Estado do Maranhão, CEP 65076-170, Fone/Fax (98) 98719-3588, E-mail: inovare.eng19@gmail.com, neste ato representado pelo Sr(a) ADRIANO LOPES SILVA, portador do RG. 0285289920044 SSP/MA e CPF nº 059.372.173-06. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 026/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Federal 10.024/2019 e Decreto Municipal nº 003/2017. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 20 de novembro de 2023. FORO: Fica eleito o Foro de Governador Nunes Freire/MA. SIGNATÁRIOS: José Fábio Andrade Souza, Secretário Municipal de Administração e Planejamento, Contratante e o Sr. ADRIANO LOPES SILVA pela empresa, detentora do Registro de Preços.

GRUPO 01 (COTA PRINCIPAL EM MÉDIA 80% PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	MARCA	VL UNIT.	VL TOTAL
5	CABO FLEXÍVEL DE 10. MM.	RL	240	Corfio	R\$ 389,52	R\$ 93.484,80
7	CABO FLEXÍVEL DE 2,5 MM.	RL	400	Corfio	R\$ 115,33	R\$ 46.132,00
9	CABO FLEXÍVEL DE 4.00 MM.	RL	400	Corfio	R\$ 154,77	R\$ 61.908,00
13	CIMENTO DE 50 KG. Descrição Técnica: Cimento para uso geral, com secagem rápida e alta resistência. Muito versátil, pode ser utilizado da fundação ao acabamento na obra. Ideal para: Reboco, Concreto Convencional, Contrapiso e Lajes.	UN	1.760	Bravo	R\$ 47,70	R\$ 83.952,00
VALOR TOTAL DO GRUPO 01						R\$ 285.476,80

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.governadornunesfreire.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cdc0673f9aa2d58d611886fe918b0df4b6b77aa9

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



<b>GRUPO 01.1 (COTA RESERVADA EM MÉDIA 20% COM PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEs e EPPs)</b>						
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>QUANT</b>	<b>MARCA</b>	<b>VL UNIT.</b>	<b>VL TOTAL</b>
6	CABO FLEXÍVEL DE 10. MM.	RL	60	Corfio	R\$ 389,52	R\$ 23.371,20
8	CABO FLEXÍVEL DE 2,5 MM.	RL	100	Corfio	R\$ 115,33	R\$ 11.533,00
10	CABO FLEXÍVEL DE 4.00 MM.	RL	100	Corfio	R\$ 154,77	R\$ 15.477,00
14	CIMENTO DE 50 KG. Descrição Técnica: Cimento para uso geral, com secagem rápida e alta resistência. Muito versátil, pode ser utilizado da fundação ao acabamento na obra. Ideal para: Reboco, Concreto Convencional, Contrapiso e Lajes.	UN	440	Bravo	R\$ 47,70	R\$ 20.988,00
<b>VALOR TOTAL DO GRUPO 01.1</b>						<b>R\$ 71.369,20</b>

<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>QUANT</b>	<b>MARCA</b>	<b>VL UNIT.</b>	<b>VL TOTAL</b>
15	ADAPTADOR EM PVC PARA TUBULAÇÃO DE ÁGUA 20 mm. Descrição Técnica: Medidas 20 mm, 1/2 pol, composição PVC, formas de Utilização usado na transição de PVC para registros e válvula de descarga, bolsa soldável e ponta roscável padrão BSP, prática instalação, rápida e de fácil manuseio, cuidados com o produto, proteção a intempéries, não usar chave para aperto.	UN	345	Krona	R\$ 2,24	R\$ 772,80
16	ADAPTADOR EM PVC PARA TUBULAÇÃO DE ÁGUA 25 x 1mm. Descrição Técnica: Medidas 25 mm / 3/4", composição PVC, formas de Utilização usado na transição de PVC para registros e válvula de descarga, bolsa soldável e ponta roscável padrão BSP, prática instalação, rápida e de fácil manuseio, cuidados com o produto, proteção a intempéries, não usar chave para aperto.	UN	350	Krona	R\$ 3,76	R\$ 1.316,00
17	ADAPTADOR EM PVC PARA TUBULAÇÃO DE ÁGUA 32x1mm. Descrição Técnica: Medidas 32 mm /1 composição PVC, formas de utilização, usado na transição de PVC para registros e válvula de descarga, bolsa soldável e ponta roscável padrão BSP, prática instalação, rápida e de fácil manuseio, cuidados com o produto, proteção a intempéries, não usar chave para aperto.	UN	300	Krona	R\$ 4,47	R\$ 1.341,00
18	ADAPTADOR EM PVC PARA TUBULAÇÃO DE ÁGUA	UN	145	Krona	R\$ 6,50	R\$ 942,50



	40mmx1. Descrição Técnica: Medidas 40 mm /1 composição PVC, formas de utilização, usado na transição de PVC para registros e válvula de descarga, bolsa soldável e ponta roscável padrão BSP, prática instalação, rápida e de fácil manuseio, cuidados com o produto, proteção a intempéries, não usar chave para aperto					
19	ADAPTADOR EM PVC PARA TUBULAÇÃO DE ÁGUA 50mmx 11/2. Descrição Técnica: Medidas 50 mm 11/2 composição PVC, formas de utilização, usado na transição de PVC para registros e válvula de descarga, bolsa soldável e ponta roscável padrão BSP, prática instalação, rápida e de fácil manuseio, cuidados com o produto, proteção a intempéries, não usar chave para aperto.	UN	175	Krona	R\$ 7,06	R\$ 1.235,50
20	ALAVANCA	UN	30	Minasul	R\$ 129,06	R\$ 3.871,80
21	ANEL DE VEDAÇÃO EM BORRACHA 100 mm (PARA CONEXÃO)	UN	200	Krona	R\$ 5,94	R\$ 1.188,00
22	ANEL DE VEDAÇÃO EM BORRACHA 50 mm. Descrição Técnica: Medida 50 mm, composição borracha, formas de Utilização na vedação de redes de esgoto, instalado em tubos e conexões, anel de borracha tipo oring, prática instalação, rápida e de fácil manuseio, cuidados com o produto usar lubrificante, prazo de validade 2 anos.	UN	200	Krona	R\$ 4,32	R\$ 864,00
23	ANEL DE VEDAÇÃO FLEXÍVEL PARA DUCHA HIGIÊNICA. Descrição Técnica: Fácil instalação, prático e seguro, material com alto poder de vedação, evita vazamento engate flexível.	UN	200	Krona	R\$ 5,38	R\$ 1.076,00
24	ARCO DE SERRA	UN	100	fertak	R\$ 39,29	R\$ 3.929,00
25	ARGAMASSA AC2	UN	500	superflex	R\$ 14,18	R\$ 7.090,00
32	BARRA DE FERRO CONSTRUÇÃO 5.0mm. Descrição Técnica: CA-60 possui propriedades de solvabilidade em todas as bitolas e apresentações. Indicado para a produção de vigotas de lajes pré-fabricadas, treliças, armações para tubos, pré-moldados e outras aplicações. É	UN	200	Sinobras	R\$ 23,83	R\$ 4.766,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.governadornunesfreire.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cdc0673f9aa2d58d611886fe918b0df4b6b77aa9

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	comercializado em rolos de aproximadamente 170 Kg, estocadores para uso industrial e feixes de barras retas de 12 metros. Tipo Ca-60, bitola 3/16, peso 1,8kg, unidade barra, espessura 50 mm, CA -60 C/12m, superfície nervurada.					
34	BARRA DE FERRO CONSTRUÇÃO 8.0mm. Descrição Técnica: CA-50 é fornecida com a superfície nervurada, para dar mais aderência ao concreto, ele se diferencia dos vergalhões comuns porque traz benefícios incorporados, como a capacidade de solda a topo (para diâmetros de 10 a 40 mm), são fornecimento em barras retas de 12 metros e contam ainda com rigoroso controle dos diâmetros. Produzido rigorosamente de acordo com as especificações da norma nbr 7480, categoria Ca-50 com superfície nervurada, dimensões bitola: 5/16" espessura: 80 mm.". Tipo Ca-50, c/12 m, peso 4,7 kg, unidade barra	BAR	150	Sinobras	R\$ 34,34	R\$ 5.151,00
35	BISNAGAS	UN	200	Unipega	R\$ 5,09	R\$ 1.018,00
38	BOIA PARA BEBEDOURO	UN	100	fortlev	R\$ 28,85	R\$ 2.885,00
39	BRITA Nº 01	M³	150	Granorte	R\$ 145,80	R\$ 21.870,00
40	BROCAS DE METAL. Descrição: Jogo de brocas com 8 peças	JG	10	waves	R\$ 53,12	R\$ 531,20
111	Escada dupla de abrir em alumínio, modelo pintor, 8 degraus	UN	10	Botafogo	R\$ 516,78	R\$ 5.167,80
117	EXTENSÃO ELÉTRICA DE 10 METROS - 2 X 1 MM	UN	17	romazi	R\$ 35,46	R\$ 602,82
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 65.618,42</b>
<b>VALOR TOTAL DOS GRUPOS</b>						<b>R\$ 422.464,42</b>

Governador Nunes Freire – MA, em 16 de novembro de 2023.

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**  
 É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:  
<https://transparencia.governadornunesfreire.ma.gov.br/diario>  
 CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cdc0673f9aa2d58d611886fe918b0df4b6b77aa9  
 PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023  
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO**

Homologo o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO sob o n.º 027/2023. OBJETO: Registrar Preços para futura e eventual Aquisição de Produtos Químicos, Reagentes e Materiais para uso de Tratamento de Água no Município de Governador Nunes Freire/MA, tendo assim por vencedoras desta licitações as empresas: 51.069.739 INGRID LUISA NEVES ALBUQUERQUE ALMEIDA, com CNPJ nº 51.069.739/0001-90, Valor Total Registrado de R\$ 22.262,50 (vinte e dois mil, duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), a empresa BIDDEN COMERCIAL LTDA, com CNPJ nº 36.181.473/0001-80, Valor Total Registrado de R\$ 52.500,00 (cinquenta e dois mil e quinhentos reais), a empresa EDINEIDE DE F. VASQUES BRITO COMERCIO E SERVICOS, com CNPJ nº 31.261.184/0001-77, Valor Total Registrado de R\$ 9.497,50 (nove mil, quatrocentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos), a empresa FELIPE DANTAS ROMACHELLI, com o CNPJ nº 32.545.533/0001-45, Valor Total Registrado de R\$ 2.110,00 (dois mil, cento e dez reais) e a empresa SANEMAR LTDA, com o CNPJ nº 10.340.491/0001-73, Valor Total Registrado de R\$ 33.000,00 (trinta e três mil reais), considerando que o critério de julgamento determinado foi do tipo Menor Preço por Item. Governador Nunes Freire – MA, 20 de novembro de 2023. ÂNGELA MARIA RABELO DE SOUSA - Secretária Municipal de Saúde.

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0911.001/ 2023**

**CONTRATO Nº 0911.001/2023. PARTES:** O Município de Governador Nunes Freire/MA, através

da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, inscrita no CNPJ nº 01.612.834/0001-10, com sede na Rua do Varejão, nº 115, Centro, Governador Nunes Freire- MA e a empresa **3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA**, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 07.766.048/0002-35, com sede na Rod. Darly Santos, 4000 - Galpão 01 -B – Sala 24 - Vila Velha – Es, Cep: 29.103-300, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal, Antonio Clemilton do Nascimento Silva, C.P.F. n.º 781.499.911-15. **OBJETO:** Fornecimento de equipamento, periféricos, suprimentos e acessórios de informática para atender as necessidades das diversas Secretarias de Município de Governador Nunes Freire -MA. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/02 e a licitação Pregão Eletrônico nº 025/2023. **VALOR GLOBAL: R\$ 9.593,66 (Nove mil, Quinhentos e noventa e três reais e sessenta e seis centavos).** **PRAZO DE VIGÊNCIA:** O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura, e terá vigência até 31/12/2023. **02.03 – Secretaria Municipal de Adm., Comércio e Indústria; 04.122.0003.2003.0000 – Manutenção e Func. Das Atividades da Sec de Administração; 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material de Permanente.** **SIGNATÁRIOS JOSE FABIO ANDRADE DE SOUZA-** SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, pelo CONTRATANTE o Sr. ANTONIO CLEMILTON DO NASCIMENTO SILVA, pelo CONTRATADO. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, do Município de Governador Nunes Freire, Estado do Maranhão, em 20 de novembro de 2023.

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.governadornunesfreire.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cdc0673f9aa2d58d611886fe918b0df4b6b77aa9

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





**ESTADO DO MARANHÃO**  
**MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

**DIÁRIO OFICIAL**  
**GABINETE DO PREFEITO**

RUA DO VAREJÃO, Nº 125, CENTRO  
GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA, CEP: 65284-000  
Email: edom@governadornunesfreire.ma.gov.br  
Telefone: (98)36561-069

-  
-

**JOSIMAR ALVES DE OLIVEIRA**  
PREFEITO

Carimbo de Tempo : 20/11/2023 18:00:08

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**  
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:  
<https://transparencia.governadornunesfreire.ma.gov.br/diario>  
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cdc0673f9aa2d58d611886fe918b0df4b6b77aa9  
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

